关于 2025-2026 学年第一学期超星平台选课安排的通知

各学院（部）：

根据教学工作安排，2025-2026 学年第一学期超星平台必修课程

选课工作将于本周四开始，具体安排如下：

一、课程及学分设置

课程名称 课程性质 学分 选课平台 开课学校 课程负责人

军事理论 必修课 2.0 超星 同济大学 张国清

大学生国家安全教育 必修课 1.0 超星 中国人民警察大学 牛继承

二、教学模式

依托超星平台开设《军事理论》和《大学生国家安全教育》课程，

实施线上教学模式，学生须于课程开课学期完成课程规定学时及相关

课程任务，并参加线上考试。

三、开课对象

课程名称 开课对象

军事理论 25 级本（不包含专升本）、专科学生。

22 级本科；

23 级本、专科；

24 级本（不包含专升本）、专科；

24 届、25 届毕业生。

以上未获得本课程学分的学生

大学生国家安全教育 25 级本（不包含专升本）、专科学生
24 级本（不包含专升本）、专科

未获得本课程学分的学生

超星平台的《军事理论》课程为通识教育必修课，是各年级本（不

包含专升本）、专科学生的必修课程，为毕业条件之一，已经选过这

门课程并获得相应学分的学生不要重复选课，否则教务系统默认为课

程重修。

超星平台的《大学生国家安全教育》课程为通识教育必修课，是

2024 级本（不包含专升本）、专科和 2025 级本（不包含专升本）、

专科学生的必修课程，为毕业条件之一，2024 级本（不包含专升本）、

专科已经选过这门课程并获得相应学分的学生不要重复选课，否则教

务系统默认为课程重修；其他年级学生因误选本课程造成的任何问

题，后果均由学生个人承担。

四、学习方式

学生通过学习通或超星网学习，在规定时间内登录网络课程平

台，进入所选课程学习（操作流程详见附件）。选课前请认真阅读通

知及附件内容，严格按照相关规定和流程执行。

五、学习、考试时间

选课时间：2025 年 9月 18 日——2025 年 9 月 21 日

学习时间：2025 年 9月 18 日——2025 年 10 月 17 日

考试时间：2025 年 10 月 18 日——2025 年 10 月 21 日

超星平台的两门必修课均不限制选课人数和门数。

六、成绩记载

1.选课完成后，按要求在规定时间内完成学习任务，并参加课程

考试。选课成功但未按要求完成主要学习环节时，将影响该门课程的

成绩和学分认定，且成绩单上会显示该门课程的实际成绩。

2.学生在超星平台获得的每门课程总成绩即为课程最终成绩，学

期末教务处统一将学生成绩录入教务系统。

3.两门课程均不设缓考和补考，学生未获得相应学分的课程，可

在后续课程开课学期重新选课修读。

4.已获得两门课程相应学分后不要重复选课，重复选课的课程只

计算一次学分，且学生成绩单显示该课程重修。

5.非开课对象误选《大学生国家安全教育》课程造成的成绩问题，

后果由学生个人承担。

附件：超星尔雅学生使用手册

教务处

2025 年 9月 17 日